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立法不全 社会组织普遍难申领捐赠票据
新政出台 接上接受捐赠“最后一公里”

公益捐赠已成社会组织收入的重要来
源，然而，一个“惨烈”的现实是，全国仅有千
分之六的机构能申领到捐赠票据，上海的社
会组织同样不能“幸免”。深究其原因，早年
的立法没有写全申领捐赠票据的机构标准是
最关键的问题之一。

令这些机构庆幸的是，近期，国家出台了
《进一步明确公益性社会组织申领公益事业
捐赠票据有关问题的通知》，重新明确了票据
领取的主体和制度。青年报记者调查了解
到，这不仅代表着很多社会组织将能申领到
捐赠发票，更意味着这同时将解决长期困扰
社会组织的税收优惠问题。而对于想要捐赠
的爱心企业或普通百姓来说，这也将是一种
特别的鼓励。 青年报记者 陈诗松

为山区的孩子捐鞋、为留守
儿童捐衣、为地震灾区捐款……
在朋友圈里，各种劝募似乎已经
习以为常，而这些来自社会的捐
赠，也已经成为各种社会组织开
展公益活动和发展的重要资金和
物资来源。

其实，在社会组织发展较好
的国家，社会捐赠在社会组织收
入中都不约而同地占有较大的比
重。根据约翰·霍普金斯项目公
布的数据，在39个有可靠数据支
持的国家中，慈善捐赠占社会组
织收入总额的比例平均为15%，其
中西班牙为19%，美国为13%，南
非为25%，英国为11%。2015年，
仅美国慈善捐款总额达到3580亿
美元。

随着我国公益事业的发展和
社会公众公益慈善意识的增强，
包括社会团体、基金会和民办非

企业单位在内的社会组织逐渐成
为接受公益捐赠的重要主体。据
统计，2015年全国社会捐赠总额
为 612 亿元，其中社会组织接受
社会捐赠 525 亿元，占总量的
85.8%。

而在我国现有的法律中，关
于捐赠事项也有很多明确的规
定。例如《中华人民共和国公益
事业捐赠法》第十条规定：“公益
性社会团体和公益性非营利的
事业单位可以依照本法接受捐
赠”。再如，《社会团体登记管理
条例》第二十九条规定：“社会团
体接受捐赠、资助，必须符合章
程规定的宗旨和业务范围，必须
根据与捐赠人、资助人约定的期
限、方式和合法用途使用”。

然而，关于捐赠票据的相关
法律规定，却难倒了很多想要接
受捐赠的社会组织。

由于票据问题，长久以来对社
会组织和捐赠人来说，最大的困扰
是，明明是捐赠却拿不出凭据。

2011年开始实施的《公益事
业捐赠票据使用管理暂行办法》
规定，公益事业捐赠票据是指各
级人民政府及其部门、公益性事
业单位、公益性社会团体及其他
公益性组织按照自愿、无偿原则，
依法接受并用于公益事业的捐赠
财物时，向提供捐赠的自然人、法
人和其他组织开具的凭证。

通俗点来说，就是如果要证
明捐赠人确实给社会组织进行了
捐赠，社会组织需要给出一份凭
证，捐赠人也需要一份凭证来证
明自己确实是捐赠，这份凭证就
是捐赠票据。反过来说，如果没
有捐赠票据，即使进行了捐赠，在
某种程度上也是说不清的。

捐赠人进行了捐赠，社会组
织提供捐赠票据是理所当然的，
但现实是很多社会组织提供不了
捐赠票据，因为他们压根没有。

据民政部民间组织管理局副
局长刘振国介绍，全国65.8万家
社会组织中仅有4000家左右可以
领到捐赠票据，仅占千分之六。

而在上海，可以领到捐赠票据的
社会组织基本也在这个比例上
下。这一情况导致的结果就是，
因为拿不出捐赠票据，很多针对
民办非企业单位等社会组织的捐
赠便无法履行。

“国内的很多公益性社会组
织捐赠收入占比非常之高，有些
占到收入的百分之七八十，因为
他们对服务对象并不收费，除了
政府购买服务，主要依赖捐赠收
入。开不出捐赠票据，可能很难
生存发展下去。”刘振国表示。

面对这一问题，很多社会组
织只能采用变通的做法。一种以
服务费、咨询费等名目开具营业
税发票或增值税发票，这种做法
从票据管理上来说并不规范，因
为没有提供服务就开具发票不符
合相关规定，所以有的地方甚至
连税务发票都开不了。

另一种做法是通过可以开具
捐赠票据的社会组织来获取捐
赠，但这样存在两个问题，一是成
本问题，借道别的社会组织多数
会产生费用。二是到底是捐给谁
了说不清，因为容易造成责任主
体不清楚。

明明是捐赠，为什么拿不到捐
赠票据呢？这与《公益事业捐赠票
据使用管理暂行办法》对可以申领
捐赠票据的机构的规定有关。

《暂行办法》规定的可以申领
捐赠票据的单位，包括各级人民政
府及其部门、公益性事业单位、公
益性社会团体及其他公益性组织。

那什么又是公益性社会团
体？这就要参照财税〔2008〕160
号文件的规定：“通过财政、税务、
民政三部门联合认定的具有公益
性捐赠税前扣除资格的社会组织
属于公益性社会团体。”然而，本
报之前也刊发过调查报道，目前
针对公益机构免税等方面的制度
依旧很不完善，无论公益组织还
是捐赠者，享受包括“捐赠减免
税”等在内的免税条件都极为繁
琐而苛刻。据统计，大量的慈善
组织尚未获得自身所得税税收减
免资格和公益性捐赠税前扣除资
格，通过率还不到10%。这也就意

味着，符合上述财税规定的公益
性社会团体并不多，甚至可以说
大多数社会组织目前并没有这一
资格。

由此推断，还有其他可能领
取捐赠票据的话，只能看能不能
被划入到“其他公益性组织”。“立
法的时候可能写不全，社会事业
还在不停地发展，就用了一个其
他公益性组织。想法是很好的，
实际上就麻烦了，因为没有一个
公益性组织叫其他公益性组织。”
业内专家表示。

正是因为没有对什么是“其
他公益性组织”进行明确，所以执
行部门在操作时就会感到适用的
范围不好把握，便出现了以下两
种情况：一是能够申领的社会组
织范围十分小，二是各地对政策
的把握不平衡。

针对社会组织在申领使用公
益事业捐赠票据中遇到的问题，财
政部高度重视，财政部票据监管中

心到多地进行了实地调研。民政
部民间组织管理局积极配合财政
部相关工作，在发函向地方民政部
门征集社会组织申领公益事业捐
赠票据情况的基础上，选择上海、
江苏、河南等地进行了调研，形成
了《社会组织使用财政票据问题研
究》等调研报告和政策建议。

两部门通过对公益事业捐赠
票据使用情况进行摸底，发现除
北京、天津、深圳、郑州等少数地
方外，多数地方都存在社会组织
特别是民办非企业单位和社会团
体难以申领公益事业捐赠票据的
问题，这其中就包括上海。

各地对《公益事业捐赠票据
使用管理暂行办法》中“其他公益
性组织”的范围理解不尽一致，执
行尺度不尽统一，造成同为公益
性社会组织，有的能领到公益事
业捐赠票据，有的则领不到，这种
情况在较大程度上影响了政策执
行的一致性和权威性。

这一问题最近终于有了进
展，财政部和民政部依据《中华人
民共和国公益事业捐赠法》、《财
政票据管理办法》、《公益事业捐
赠票据使用管理暂行办法》等，终
于在近期制定并出台了《财政部
民政部关于进一步明确公益性社
会组织申领公益事业捐赠票据有
关问题的通知》。

“《通知》的核心要义，一是明
确了票据领取的主体，第二是明
确了领取的制度，从制度层面解
决了捐赠最后一公里的问题。”专
家概括分析说。

青年报记者了解到，《通知》
明确规定，在民政部门依法登记，
并从事公益事业的社会团体、基
金会和民办非企业单位按照《公
益事业捐赠票据使用管理暂行办
法》规定，可以到同级财政部门申
领公益事业捐赠票据。

《通知》还明确了公益性社会
组织办理《财政票据购领证》、申
领公益事业捐赠票据的程序，要
求公益性社会组织接受捐赠应当

遵守相关法律、行政法规规定，遵
循自愿、无偿原则，并严格按照
《财政票据管理办法》和《公益事
业捐赠票据使用管理暂行办法》
使用公益事业捐赠票据，自觉接
受财政部门的监督检查。

《通知》提出，财政部门要严
格按规定审查公益性社会组织提
交的申请材料，加强对公益事业
捐赠票据使用管理情况的监督检
查，民政部门应督促公益性社会
组织做好公益事业捐赠票据使用
工作，加强对公益性社会组织的
监管，共同为公益性社会组织提
供服务。

“《通知》的出台是惠及各类
社会组织的重大利好举措，接通了
社会组织接受捐赠的‘最后一公
里’，有利于公益性社会组织依法
合规地开展公益慈善活动，对于健
全和完善财政票据管理制度，规范
公益事业捐赠票据使用行为，加强
公益事业捐赠收入监督管理，促进
社会公益事业健康发展，具有重要
意义。”专家评价说。

捐赠为何拿不到捐赠票据？
立法时未写全导致很多组织没有资格申领

重新明确票据领取的主体和制度

公益捐赠已成社会组织收入的重要来源

仅千分之六机构有捐赠票据

捐赠票据问题的解决，去除
了捐赠人向社会组织进行捐赠的
障碍，必将进一步促进社会捐赠
事业的发展。不仅如此，捐赠票
据的取得，还将使社会组织切实
享受到所得税免税待遇。

2009年发布的《财政部、国家
税务总局关于非营利组织企业所
得税免税收入问题的通知》规定
非营利组织接受其他单位或者个
人捐赠的收入为免税收入。也就
是说，经财税部门认定，取得所得
税免税资格的公益性社会组织获
得的捐赠收入是不需要缴税的，
当然前提是接受捐赠时开具的是
捐赠票据，否则税务部门无法在
计算所得税额时将这部分收入扣
减。

对于这一点，法律专家向记
者进行了举例说明：“社会组织只
要有收入，就必须要有票据去对
应，不能开捐赠票据，就只能开税
务发票。过去营业税是普遍实施
的，上海是缴纳5.7%左右。社会
组织收到100万，先要拿5.6万的
税先交上去，开票的同时这笔税
已经交了。还有一个问题，就是
年底征缴的所得税，有盈余就要
交。问题在于有些捐赠是一次大
额捐赠，比如捐赠人一次性捐了
100万，约定3年内执行，当年执
行不完的留在账目上的钱，税务
部门会认定为利润，都要交所得
税。所以，《通知》既为解决名实
相符的问题，又为解决落实税收
优惠的问题。”

企业能享减税优惠更有动
力 个人捐赠者提升“存在感”

新政的出台除了对于社会组
织来说是个崭新的春天，同时对
于企业捐赠和个人捐赠也是很大
的激励。

刘先生是一家民营企业的负
责人，虽然规模不大，但是刘老板
非常热衷于公益事业。企业做慈
善公益事业，目的是为了回报社
会。同时，刘老板捐出善款，除了
得到社会公众的赞誉之外，本应
享受到一定的税收优惠，这样才
会推动更多的企业加入公益捐赠
的队伍。《中华人民共和国公益事
业捐赠法》第二十四条规定，“公
司和其他企业依照本法的规定捐
赠财产用于公益事业，依照法律、
行政法规的规定享受企业所得税
方面的优惠。”根据这一法条，李
先生的企业就应该对照其捐赠数
额享受相应的减税优惠。

可在实际操作过程中，企业
享受减税优惠的通道却十分狭
窄。主要原因就是上文分析的，
能够接受捐赠的公益性社会团体
和公益性非营利的事业单位数量
极为稀少，有捐赠意愿的企业没
有充分选择的余地。“换个说法，
以前只有像红十字会这样的机构
才有资质出具公益捐赠发票，其
他公益性社会团体或公益性非营
利的事业单位则无法出具这种发
票。我们这样的企业想要捐赠，
只有凭这发票，才能够享受税收
优惠。岂不是通道狭窄吗？”

如今，刘老板欣喜地看到，
捐赠的通道被拓宽了，“这样一
来，我们不但能够享受税收优
惠，也能避免公益行业几家独大
现象的持续存在。其实，公益慈
善事业也同其他的行业一样，只
有达到充分竞争状态，才有利于
实现公开、透明、高效的运转。”
刘先生说。

同样，对于捐赠个人来说，也
是不小的鼓励。热心公益的王小
姐不仅多年来坚持做志愿者，也
会捐出一些善款给到需要帮助的
人，她捐赠的渠道通常是网络平
台。然而，捐赠了那么多回，收到
捐赠发票的仅仅只来自一家机
构。“有一年芦山地震，我给壹基
金捐了100元，没想到居然收到了
捐赠发票。”

据王小姐回忆，捐赠没多久，
就收到了壹基金通过圆通快递公
司寄来的捐赠发票，发票上除了
壹基金的口号“尽我所能，人人公
益”外，上面还印有壹基金理事之
一马云的话：世界的改变不仅因
为你的1元钱，更源自你心的改
变。“捐款这么多年，我不知道其
他人可曾收到过发票？这种被重
视的感觉真的很好。”王小姐说。

如今，不仅仅是壹基金，越来
越多的社会组织也能够为捐赠个
人开具这样的捐赠发票。“虽然要
不要发票对我们来说都一样，但
是收到发票，也许是一种鼓励我
们持续小额捐款的动力吧。”王小
姐说。

现状

公益事业捐赠统一票据-机打票

公益事业捐赠统一票据-手工票

剖析 新政

惠利

捐赠票据解决 社会组织还将享受税收优惠

监督

让好政策落地 既需监督更需自律
《通知》的下发已经有一段时

间，具体的实施效果如何？如何
才能把好政策用好，使社会组织
受益？对此，专家表示，民政部门
一定要发挥好配合、服务、监督的
职责。同时他还强调，社会组织
在享受的权利的同时，也要承担
责任，要求要严格遵守规定，按
《暂行办法》和《通知》要求的原则
和范围使用票据。

《通知》明确提出，各级民政
部门要督促公益性社会组织做好
公益事业捐赠票据使用管理工
作，并将公益性社会组织使用公
益事业捐赠票据情况纳入年度检
查、评估、执法监察以及公益性社
会组织信用信息记录等工作体系
中，加强对公益性社会组织监管。

对此，专家建议，“民政部门
要想社会组织之所想，急社会组
织之所急，做好服务。同时要积
极在自己职责范围内配合财政部
门做好公益性社会组织使用捐赠
票据的监管工作，加大管理力度，
坚决查处违法违规行为，不能因

为监管不力造成政策偏差。”
与此同时，相关职能部门也

对社会组织提出了要求：“社会组
织要有接受监督管理的意识，不
能胡乱使用票据，定要提高警惕，
要有底线思维、规矩意识，不能因
为少数组织违法违规使用票据使
财政部门失去信心。”

首先，只有按照自愿和无偿
原则依法接受的用于公益事业的
捐赠，才可以开具捐赠票据，决不
能将捐赠票据用于集资、摊派、筹
资、赞助、服务等行为。其次，要
规范使用票据。要认真学习《暂
行办法》，按照《暂行办法》的规定
使用和保管捐赠票据。

公益捐赠已成为社会组织收入的重要来源，但是很多捐赠者却拿不到应得的捐赠票据。

为山区的
孩子捐鞋、为
留 守 儿 童 捐
衣、为地震灾
区捐款……社
会组织积极链
接社会资源为
需要资助的个
人或组织伸出
援手，为社会
营 造 美 好 环
境。但他们也
面临着诸多自
我 生 存 的 尴
尬。


